
          COMUNE DI BAGNONE

COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA

COPIA

Determinazione  n. 336 del 27-06-2023 (N. settoriale 23) 

Oggetto:  PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 3 INTERVENTO 1.2 - RIMOZIONE BARRIERE 
FISICHE E COGNITIVE NEI LUOGHI DELLA CULTURA NON APPARTENENTI AL 
MINISTERO DELLA CULTURA: TEATRO "QUARTIERI" E PINACOTECA GARAVALDI. 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SU START DI PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI RELATIVE A PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE.

Settore: AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA

              L’anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese giugno, nella sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 
Responsabile del servizio Sig,.  MARCO LEONCINI, nell’esercizio delle proprie 
funzioni, 

      
Determinazione n. 23 del 27-06-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali (T.U.E.L.), come modificato e integrato dal D.Lgs. n° 126/2014 e segnatamente gli articoli 107 
commi 2 e 3, 109 comma 2, 151 comma 4, 152, 182, 183 comma 5 e 184;



          COMUNE DI BAGNONE

Richiamato il decreto del Sindaco n° 13 in data 30.12.2022 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi del 
T.U.E.L. è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica - Edilizia Privata;

Visto il D.Lgs. n° 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2);

Richiamate:
 la delibera di C.C. n. 33 del 27 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione semplificato per gli anni 2023-2025, contenente il programma biennale di forniture e 
servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 
pubblicazione;

 la deliberazione del C.C. n. 34 del 27 dicembre 2022, esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione dell'esercizio 2023-2025 ed i relativi allegati ai sensi di legge;

 la deliberazione della G.C. n. 8 del 30/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione PEG 
triennio 2023/25 art. 169 D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il Codice dei contratti pubblici approvato con D. Lgs. n. 50/2016 nonché il D.L. 70/2011 convertito 
dalla Legge 106/2011.

Vista il programma triennale dei lavori pubblici (ovvero il programma biennale dei servizi) contenete i 
lavori/servizi adottato con atto della Giunta Comunale nr. 74 del 20/07/2022 ed approvato con la Delibera 
del Consiglio Comunale nr.34 del 27/12/2022, di approvazione del bilancio di previsione triennale 
2023/2025;

Richiamato il PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – NextGenerationEU, in particolare la 
Missione n. 1 (Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura), Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3), 
Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, nelle specifiche linee previste 
nell’Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi, per 
consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” (M1C3-3 inv.1.2).

Preso atto del decreto del Direttore generale Musei 6 maggio 2022, n. 487 recante “Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e 
sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non MIC”, da finanziare nell’ambito della sopracitata 
Missione M1C3-3 inv.1.2.

Richiamata la propria deliberazione n° 81 del 04.08.2023, con la quale si approvava in linea tecnica il 
progetto definitivo elaborato dall’Area Tecnica comunale dal titolo Rimozione delle barriere fisiche, 
cognitive e sensoriali del Teatro “Quartieri” e Pinacoteca “Garavaldi”, costituito dagli elaborati redatti ai 
sensi del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50 - Codice dei contratti pubblici e dell’importo complessivo 
di Euro 500.000,00 IVA compresa, dando altresì mandato all’Area Tecnica di procedere all’inoltro della 
domanda di partecipazione nelle forme e modalità previste nel citato avviso pubblico, individuando 
nell’architetto Marco Leoncini la figura del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e precisando che 
la copertura finanziaria dell’intervento, in caso di esito positivo dell’avviso in oggetto, sarà garantita, per il 
100% dai fondi provenienti dal PNRR (M1C3-3 inv.1.2) di cui alle premesse – C.U.P.: E77D22000120006.
Preso atto del decreto del Direttore generale Musei 21 dicembre 2022, n. 1502 di approvazione della 
graduatoria finale degli ammessi a finanziamento, suddivisa per regioni del centro-nord e del sud, tenuto 
conto delle risorse disponibili e dei criteri stabiliti nell'Avviso pubblico del 6 maggio 2022, n. 487, come 
modificato dai successivi decreti del Direttore generale Musei 26 gennaio 2023, n. 62 e del Direttore 



          COMUNE DI BAGNONE

Generale incaricato n. 156 del 21/2/2023.

Richiamato in particolare l’allegato B1 del decreto n. 156/2023, nel quale viene identificato col n° 93 il 
progetto presentato dal Soggetto attuatore (Comune di Bagnone) dal titolo RIMOZIONE DELLE 
BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI DEL TEATRO “QUARTIERI” E PINACOTECA 
“GARAVALDI – CUP E77D22000120006, assegnatario di un contributo di 500.000,00 Euro (“Finanziato 
dall’Unione europea - NextGenerationEU”);

Visto il Disciplinare d’obblighi (Istituti pubblici non MIC) sottoscritto in data 23.05.2023 tra il Ministero 
della Cultura, Direzione Generale Musei, in persona del Direttore Generale Massimo Osanna, C.F. 
SNNMSM63E24L738N e il Comune di Bagnone C.F./P.I. 00081870453, in persona del Sindaco Giovanni 
Guastalli, C.F. GSTGNN62H24A576K, nella qualità di legale rappresentante del Soggetto attuatore dello 
specifico intervento.

Preso atto in particolare l’art. 3 del suddetto Disciplinare – Obblighi del Soggetto attuatore, nel quale si 
obbliga il soggetto attuatore ad avviare le attività entro il 30 giugno 2023, rispettando il cronoprogramma di 
progetto e considerato che l’affidamento della progettazione esecutiva costituisce la prima fase delle attività 
previste.

Richiamato il quadro economico del progetto definitivo sopra citato

Considerato che al fine di appaltare i lavori entro i termini previsti dal disciplinare è necessario avviare la 
progettazione a livello esecutivo, affidando l’incarico di progettazione esecutiva e il coordinamento in fase 
di progettazione.

Appurato che per l’effettuazione di quanto sopra si debba far ricorso a professionista esterno, visto che con 
il personale in servizio non è possibile far fronte alla prestazione di cui sopra, data la situazione in cui si 
trova la pianta organica dell’Area Tecnica, con gravosi impegni d’ufficio nel seguire lavori in essere con 
difficoltà di rispettare i tempi previsti e valutato quindi indispensabile conferire tale incarico esternamente 
all’Ente, tenuto conto che tale facoltà è ammessa dal regolamento comunale sugli incarichi;

Visto l’art.32 del D.L. 04.07.2006 n° 223, convertito con modificazioni nella legge 04.08.2006 n° 248, che 
ha novellato l’art.7, comma 6, del D.Lgs. n° 165 del 30.03.201, definendo i presupposti per il conferimento 
di incarichi ad esperti esterni alle pubbliche amministrazioni;

Ritenuto, secondo le disposizioni di cui all’art. 192 del T.U.E.L., di definire con la presente determinazione 
a contrattare, le modalità di scelta del contraente, al fine di formalizzare l’incarico in argomento;

Riscontrato altresì che sussistono tutti i presupposti previsti dalle norme summenzionate per l’affidamento 
del predetto incarico professionale, in quanto, in relazione all’art.7, commi 6, 6-bis e 6-ter del D.Lgs. n° 
165/2001:
- l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento all’amministrazione;
- non sussiste oggettivamente la possibilità di utilizzare risorse umane disponibili all’interno del Comune;
- la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata;
- sono determinati preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso per la prestazione;

Visto il D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016, nonché le linee guida ANAC n° 1 di attuazione recanti “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera del 14.09.2016, in merito agli incarichi sotto i 40 mila euro;

Ritenuto di adottare per l’affidamento dell’incarico la procedura ai sensi dell’art.31, comma 8 del Codice 
(cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art.36, comma 2, lett a), esplicitata nelle linee guida al 



          COMUNE DI BAGNONE

punto 1.3.1, ove recita che gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via 
diretta e il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e 
l’operatore economico cui si intende affidare la commessa;

Considerato che l’affidamento diretto è disposto con determina a contrarre, o atto equivalente, che riporta, 
in forma semplificata, l’oggetto dell’affidamento, l’importo e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il 
soggetto affidatario, le motivazioni alla base della scelta di quest’ultimo nonché l’accertamento – effettuato 
secondo le modalità di cui al par. 4.2. delle Linee guida n. 4 – in ordine alla sussistenza, in capo 
all’affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti (art. 32, 
comma 2, codice), dando atto anche di eventuali precedenti rapporti contrattuali;

Considerato che:
1) col presente affidamento di servizi si intende procedere all’incarico delle attività di progettazione 

esecutiva coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativamente all’intervento 
Rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali del Teatro “Quartieri” e Pinacoteca 
“Garavaldi”, provvedendo ad individuare un libero professionista esterno all’Ente;

2) l’importo del corrispettivo da porre a base di gara nella presente procedura, ai sensi del Codice, è pari a 
25.000,00 €, sulla base di quanto previsto nel quadro economico del progetto definitivo sopra citato;

3) l’affidamento in oggetto sarà la prestazione dei servizi di cui al punto precedente e richiesti per il 
corretto svolgimento dell’esecuzione dei lavori dell’intervento previsto e avrà le seguenti clausole 
essenziali:
o Il termine è fissato dalla scadenza del sopra citato bando;
o Il pagamento sarà effettuato dopo la fornitura a presentazione di fatture fiscali con semplice visto di 

regolare fornitura da parte del responsabile dell’Area da apporsi in calce alla medesima;
4) l’operatore cui si intende affidare la commessa è SCOOP -Società Cooperativa di Progettazione a r.l. - 

P.I. 11272780013 - con sede in Corso Vittorio Emanuele II, 2 a 10123 Torino (TO);
5) il suddetto operatore, come emerge dal curriculum professionale agli atti, ha i requisiti sia di carattere 

generale che tecnico-professionali per lo svolgimento delle attività in oggetto;

Visto l’art. 1 - comma 450 - della Legge 27.12.2006, n. 296 e s.m.i., il quale stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Preso atto della regolarità contributiva del professionista, acquisita agli atti dell’Area Tecnica con protocollo 
INPS 36052903 con scadenza 16.09.2023 e ritenuto doveroso assumere il relativo impegno di spesa nel 
bilancio corrente (capitolo 3105);

Visto quanto previsto dal D.L. 12.11.2010 n° 187 Misure urgenti in materia di sicurezza, convertito nella 
legge 17.12.2010 n° 217, che ha modificato la legge 13.08.2010 n° 136 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e acquisito il relativo C.I.G. (Codice 
Identificativo di Gara): 9928422904;

Dato atto che la Regione Toscana, ai sensi della L.R. n. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di 
Acquisizione (START), che costituisce strumento elettronico di acquisto e, come tale, garantisce il pieno 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, trasparenza, semplificazione e dematerializzazione dell'azione 
amministrativa;



          COMUNE DI BAGNONE

Viste le norme tecniche di funzionamento del “Sistema telematico acquisti regionale della Toscana 
START”, consultabile all’indirizzo https://start.toscana.it e approvate con Decreto Dirigenziale n. 3631 del 
06.08.2015;

Richiamati lo Statuto Comunale, il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con 
D.C.C. n° 8 in data 29.02.1992, il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.L.), il Codice dei contratti 
pubblici approvato con D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e il DPR n° 207/2010 per gli articoli ancora in vigore, 
nonché il D.L. 70/2011 convertito dalla Legge 106/2011; il Regolamento comunale dei lavori, servizi e 
forniture in economia approvato con D.C.C. n° 42 del 29.09.2012; il Regolamento di Contabilità approvato 
con D.C.C. n° 45 del 30.11.2015 e dato atto che la spesa prevista è contenuta nei limiti fissati dai citati 
regolamenti;

DETERMINA

Richiamate le premesse che s’intendono integralmente riportate:

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti 
pubblici, della prestazione dei servizi di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, relativamente all’intervento PNRR – M1C3- inv. 1.2 - RIMOZIONE 
DELLE BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI DEL TEATRO “QUARTIERI” E 
PINACOTECA “GARAVALDI” nell’importo di gara di Euro 25.000,00 oltre iva di legge, invitando 
un operatore economico esterno, individuato, per le motivazioni sopra espresse, nella  SCOOP -
Società Cooperativa di Progettazione a r.l. - P.I. 11272780013 - con sede in Corso Vittorio Emanuele 
II, 2 a 10123 Torino (TO); 

2. di approvare lo schema di lettera di invito a presentare l’offerta da inviare all’operatore individuato 
nella procedura START;

3. di dare atto che il fine che si vuole perseguire è l’affidamento della prestazione dei servizi di 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativamente 
all’intervento in oggetto;

4. di prendere atto che:
 saranno osservati gli adempimenti connessi alla normativa sui flussi finanziari di cui alla Legge 

n° 136/2010;
 dopo l’affidamento, la stipula del contratto relativo al servizio in oggetto avverrà mediante 

apposita convezione / contratto, ai sensi del Codice, come da schema di disciplinare di incarico 
agli atti;

 le funzioni di R.U.P. saranno svolte dall’architetto Marco Leoncini dell’Area Tecnica Comunale, 
che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento;

 la somma di euro 30.500,00 (25.000 € + iva al 22%) dell’incarico trova copertura al capitolo 
3105 del bilancio corrente, ove corrisponde il finanziamento del PNRR – M1C3- inv.1.2, come 
da DDG n°156 del 21.02.2023 citato nelle premesse, ravvisando la necessità di assumere il 
relativo impegno di spesa;

 il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è: E77D22000120006;
 il Codice Identificativo Gara (CIG) acquisito risulta 9928422904;

https://start.toscana.it/


          COMUNE DI BAGNONE

 il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n° 33/2013 e pertanto 
sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                         MARCO LEONCINI


